A qui sunt in mundo, sumus aptiores ad salutem,
 qui sapientes seipsos existimantes, superbia in-
 flati sunt; exclamat exultans, et mirandum in
 modum lætus, tanquam una cum infantibus hal-
 butiens: *Recte, o Pater, quia sic complacuit ante*
te *. Propterea quæ absconsa sunt a sapientibus et
 intelligentibus hujus, quod nunc est, sæculi, re-
 velata sunt infantibus. Merito ergo Dei sumus pueri,
 qui veterem quidem hominem deposuimus, et vi-
 tii tunicam exuimus, Dei autem incorruptionem in-
 duimus, ut novus facti populus sanctus, regene-
 rati, impollutum hominem custodiamus. Et infans
 quidem, tanquam Dei puellus, a fornicatione et
 improbitate est expurgatus. Manifestissime itaque
 beatus Paulus nos ab hac quæstione expedit, in
 B priore Epistola ad Corinthios sic scribens: *Frates,*
ne pueri efficiamini mentibus, sed sitis vitio infan-
tes, mentibus autem estote perfecti *. Illud autem:
Quando eram parvulus, cogitabam ut parvulus, lo-
quebar ut parvulus *, quam sub læge egit vitam
 significat in qua non ut jam simplex, sed ut adhuc
 insipiens, stulta quidem animo agitans, persequē-
 batur: stulta autem loquens, blasphemis Verbum
 incessebat. Duo enim significat τὸ νήπιον, *infantem*
 ✕ *videlicet, et stultum. Postquam factus sum, inquit,*
*vir (rursus dicit Paulus *) feci ut cessarent ea, quæ*
erant infantis. Non ætatis imperfectam magnitudi-
 nem, sed nec temporis præfinitam mensuram, ne-
 que virilium et perfectiorum disciplinarum 43 ar-
 canas significat doctrinas, cum infantiam relegat,
 C qui se eam annuntiare profitetur Apostolus. Sed
 infantes quidem dicit eos, qui sunt in lege, qui,
 non secus ac larvis pueri, timore perturbantur
 viros autem, qui Verbo paremus, nostrique sumus
 juris et arbitrii vocavit nos, qui credidimus, spon-
 tanea electione servati, sapienter, non insipienter
 metu territi. De hac re testimonium feret ipse
 Apostolus, Judæos secundum prius Testamentum
 dicens hæredes, nos autem secundum promissio-
 nem. *Dico autem, inquit, quandiu hæres est infans,*
nihil differt a servo, cum sit dominus omnium, sed est
sub tutoribus et curatoribus usque ad patris præfinitum
tempus: ita et nos, quando eramus sub elementis mun-
di, in servitute eramus; quando autem venit plenitudo
 D *temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere,*
factum sub lege, ut eos, qui erant sub lege, redimeret,
ut adoptionem filiorum per ipsum reciperemus *. Vide

* P. 418 ED. POTTER, 97 ED. PARIS.
 * Ibid. * Gal. iv, 1, 2, 3, 4, 5.

* Luc. x, 21. * I Cor. xiv, 20. * I Cor. xiii, 11.

(62) *Εὐδοκία ἐγένετο. Ἐγένετο εὐδοκία, Luc.,*
Matth.
 (63) *Παλαιόν.* Diversa S. Scripturæ loca, ut
 sæpe alias, sic hoc etiam loco, in unum confu-
 dit. Ephes. iv, 22: *Ἀποθέσθαι ὑμᾶς κατὰ τὴν προ-*
τέραν ἀνωστροφὴν τὸν παλαιὸν ἄνθρωπον. Jud.
 2: *Μισοῦντες καὶ τὸν ἀπὸ τῆς σαρκὸς ἐσπιλω-*
μένον χιτῶνα. II Cor v, 4: Ἐφ' ᾧ οὐ θέλωμεν
ἐκτίσασθαι, ἀλλ' ἐπενδύσασθαι, ἵνα καταποθῇ
τὸ σῆμα ὑπὸ τῆς ζωῆς. I Cor. xv, 55: Δεῖ γὰρ τὸ
σῆμα τὸ τοῦτο ἐνδύσασθαι ἀφρασίαν. Ephes. iv,
 24: *Καὶ ἐνδύσασθαι καιρὸν ἄνθρωπον.*

(64) *Ἐφρόνου. Ὡς νήπιος ἐλάλου, ὡς νή-*
πιος ἐφρόνου, apud Paulum.
 (65) *Μέν. Δέ, Cod.*
 (66) *Ἐπειδὴ. Ὅτι δὲ apud Paulum.*
 (67) *Τὸς. Τῷ, Reg.*
 (68) *Ὀύτως. Οὕτω, Galat.*
 (69) *Γενόμενον. Γεννώμενον, Reg. Quam lectio-*
nem Irenæus, lib. iii, cap. 18, Augustinus, et Novi
Testamenti mss. codd. multi ac versiones sequun-
tur. Mox, ὑπὸ νόμου, Reg.
 (70) *Δι' αὐτοῦ. Additum a Clemente.*
 (71) *Ἄμαρτίας. Ἀμαρτίας, Reg.*

quomodo confessus est esse infantes, qui timori et peccatis subjecti sunt; eos autem, qui sub fide sunt, filios vocans, viros effecit, ut eos distingueret ab infantibus, qui sunt in lege. *Non est enim, inquit, amplius servus, sed filius. Sin autem filius, et hæres per Deum*¹⁰. Quid ergo filio deest post hæreditatem? Eleganter ergo sic exponi potest illud: *Quando eram infans, hoc est, quando eram Judæus (erat enim origine Hebræus), cogitabam ut infans, quoniam sequebar legem: postquam autem factus sum vir, non amplius quæ sunt infantis, hoc est, quæ sunt legis, sed quæ sunt viri, cogito; hoc est, quæ sunt Christi, quem solum virum Scriptura vocat, ut ante diximus: Cessare feci, quæ sunt infantis. Quæ est autem in Christo infantia, est perfectio. Itaque hac in parte contra legem patrocinari nostræ infantia debemus. Est præterea interpretandum in hoc quoque, quod ab Apostolo dictum est: Lac vobis potum dedi, tanquam infantibus in Christo, non cibum: nondum enim poteratis, sed neque adhuc nunc potestis*¹¹⁻¹². Non enim mihi videtur Judaice accipiendum, quod dicit. Nam illam Scripturam ei ex adverso opponam: *Inducam vos in terram bonam, lacte et melle fluentem*¹³. Exoritur itaque maxima dubitatio hærum Scripturarum collationem attendentibus. Si enim fidei in Christum principium est, quæ per lac designatur infantia; ea autem, tanquam puerilis et imperfecta, vili penditur: quomodo ejus, qui est perfectus et scientia præditus, post cibum requies, infantili rursus lacte honorata est? Nunquid ergo hoc, ut quod quamdam parabolam declarat, tale quid significat; et est utique hoc dictum ita legendum: *Lac vobis potum dedi in Christo; et parvo interjecto spatio subjungamus, tanquam infantibus: ut per lectionis distinctionem, talem sensum accipiamus: Catechizavi vos in Christo, simplici et vero et per se naturali alimento spiritali; talis est enim lactis, quæ est altrix animalium, substantia, ex amantibus uberibus scaturiens: ita ut universum sic intelligatur: Quemadmodum nutrices recentem natos infantes lacte nutriunt, ita ego Christi lacte, nempe Verbo, vobis spiritale nutrimentum instillans. Ita ergo perfectum est alimentum lac perfectum, et ad finem, qui nunquam cessaturus est, deducit. Quocirca in Requite quoque idem ipsum lac et mel promittitur. Jure enim rursus justis lac Dominus pollicetur, ut aperte Verbum esse utrumque ostendatur, A et Ω, principium et*